³ MPL 26 Sp. 555 f.: Licet non sint digni fide, qui fidem primam irritam fecerunt, Marcionem loquor et Basilidem et omnes haereticos qui Vetus laniant Testamentum, tamen eos aliqua ex parte ferremus, si saltem in Novo continerent manus suas . . . Nunc vero cum et evangelia eius (Christi) dissipaverint et apostolorum epistolae non apostolorum Christi fecerint esse sed proprias, miror quomodo sibi Christianorum nomen, audeant vindicare. Ut enim de ceteris epistolis taceam, de quibus, quidquid contrarium suo dogmati viderant, eraserunt, nonnullas integras repudiandas crediderunt: ad Timotheum videlicet utramque, ad Hebraeos et ad Titum . . . Sed Tatianus Encratitarum patriarches, qui et ipse nonnullas Pauli epistolas repudiavit, hanc vel maxime, hoc est ad Titum, apostoli pronuntiandam credidit parvi pendens Marcionis et aliorum qui cum eo in hac parte consentiunt assertionem.

⁴ Der erste großkirchliche Zeuge für den Philemonbrief ist Tertullian; s. oben S. 207 Anm. 3.

klärung der Paulusbriege; er zeigt überhaupt an keiner Stelle seiner Werke Kenntnis des Philemonbriefs. Infolgedessen ist es auch bedeutungsvoll, daß Afrahat in seinen Homilien den Philemonbrief nirgends zitiert. Erst der sog. *Catalogus Sinaiticus*¹, ein syrisches Verzeichnis der alt- und neutestamentlichen Bücher aus der Zeit um 400, erwähnt den Philemonbrief als ein Stück der syrischen Bibel.

Die national syrischen Theologen des dritten und vierten Jahrhunderts begnügten sich nicht damit, den Philemonbrief stillschweigend zu übergehen. Wie wir aus Mitteilungen des Hieronymus² wissen,

¹ Erhalten in einer Handschrift des Katharinenklosters auf dem Sinai, die Mrs. Smith-Lewis herausgab. Der neutestamentliche Teil lautet: „Evangelium des Matthäus Stichen 2522, Evangelium des Markus Stichen 1675, Evangelium des Lukas Stichen 3083, Evangelium des Johannes 1737, das ganze Evangelium Stichen 9218, Praxis der Apostel Stichen 2720, Paulus' des Apostels Galaterbrief Stichen 265, erster Korintherbrief Stichen 946, zweiter Korintherbrief Stichen 653, Römerbrief Stichen 825, Hebräerbrief Stichen 837, Kolosserbrief Stichen 275, Epheserbrief Stichen 318, Philipperbrief Stichen 318, Philipperbrief Stichen 235, erster Thessalonicherbrief Stichen 417, zweiter Thessalonicherbrief Stichen 118, zweiter Timotheusbrief Stichen 114, Titusbrief Stichen 116, Philemonbrief 53, der ganze Apostel Stichen 5076. Alle Heiligen Schriften, welche die heilige Kirche annimmt, Stichen 90 000.“ Vgl. Bauer, *der Apostolos der Syrer* S. 34 f.

² Vorrede des Kommentars zum Philemonbriefe (387 oder 388 in Bethlehäm geschrieben; ich gebe zugleich Zahns Kapiteleinteilung wieder): 1. Qui nolunt inter epistolas Pauli eam recipere, quae ad Philemonem scribitur, aiunt non semper apostolum nec omnia Christo in se loquente dixisse, quia nec humana imbecillitas unum tenorem sancti spiritus ferre potuisset, nec huius corpusculi necessitates sub praesentia domini semper completerentur, velut disponere prandium, cibum capere, esurire, saturari, ingesta digerere, exhausta complere. Taceo de ceteris, quae exquisite et coacte replicant, ut affirmant fuisse aliquod tempus, in quo Paulus dicere non auderet Vivo iam non ego vivit vero in me Christus [Gal. 2₂₀] et illud An experimentum quaeritis eius qui in me loquitur Christus [2. Kor. 13₃]. Quale inquit experimentum Christi est audire Penulam quam reliqui Troade apud Carpum veniens tecum affer [2. Tim. 4₁₃] et illud ad Galatas [5₁₂] Utinam et excidantur qui vos conturbant et in hac ipsa epistola [22] Simul autem et praeparo mihi hospitium. Hoc autem non solum apostolis sed prophetis quoque similiter accidisse; unde saepius scriptum feratur Factum est verbum domini ad Ezechiel [1₃ usw.] vel ad quemlibet alium prophetarum, quia post expletum vaticinium rursus in semet revertens homo communis fieret e propheta; et excepto domino nostro Iesu Christo in nullo sanctum spiritum permansisse. Quod signum et Ioannes baptista acceperat, ut, super quem vidisset spiritum sanctum descendentem et manentem in eo, ipsum esse cognosceret [Joh. 1₃₃]. Ex quo ostendit [v. l. ostenditur] super multos quidem descendere spiritum sanctum, sed proprium hoc esse salvatoris insigne quia permaneat in eo. His et ceteris istius modi [Zahn + demonstrare] volunt aut epistolam non esse Pauli quae ad Philemonem scribitur aut etiamsi Pauli sit nihil habere quod aedificare nos possit, et a plerisque veteribus repudiatam, dum commendandi tantum scribatur officio, non docendi. — 2. At e contrario qui germanae auctoritatis eam esse defendunt dicunt numquam in toto orbe a cunctis ecclesiis fuisse receptam, nisi Pauli apostoli crederetur; et hac lege ne secundam quidem ad Timotheum et ad Galatas eos debere suscipere, de quibus

begründeten sie ihr Verhalten in ausführlichen Darlegungen: kein Mensch, auch kein Apostel, besitze den Geist ohne Unterbrechung; ein reiner Geschäftsbrief, wie der Philemonbrief¹, sei nun und nimmer vom Geiste eingegeben. Sie dachten sogar an die Möglichkeit, der Philemonbrief sei gar kein echter Paulusbrief. Ausdrücklich beriefen sie sich darauf, daß auch „die meisten der Alten“ den Philemonbrief nicht als kanonisch gelten lassen wollten. Natürlich blieben die kritischen Bemerkungen der national syrischen Theologen nicht un-

et ipse [v. l. ipsi] humanae imbecillitatis exempla protulerit [v. l. protulerunt] Paenulam etc. et Utinam excidantur etc. Inveniri plurima et ad Romanos et ad ceteras ecclesias maximeque ad Corinthios remissius et quotidiano paene sermone dictata, in quibus apostolus loquatur Ceteris autem ego dico non dominus [1. Kor. 7₁₂]. Quas et ipsas, quia aliquid tale habent, aut Pauli epistolas non putandas aut, si istae recipiuntur, recipiendam esse et ad Philemonem ex praeiudicio similitum receptarum. Valde autem eos et simpliciter errare, si putent cibum sumere, hospitium praeparare, vestimenta conquirere esse peccatum, et asserere fugari spiritum sanctum, si corpusculi paulisper necessitatibus serviamus. — 3. Nolite inquit apostolus contristare spiritum sanctum in quo signati estis in die redemptionis [Eph. 4₃₀]. Quibus operibus spiritus sanctus contristetur, propheta commemorat multis in ordine vitiis peccatisque digestis ad extremum inferens In omnibus istis contristabas me [Ez. 16₄₃]. Alioqui calicem aquae frigidae porrigere, pedes lavare, immolare vitulum, prandium praeparare peccatum sit, quum sciamus ex his rebus in dei quosdam filios adoptari. Non est huius temporis ad omnia respondere, quia nec omnia quae illi proponere solent intulimus. Quodsi non putant eorum esse parva, quorum et magna sunt, alterum mihi conditorem iuxta Valentinum, Marcionem et Apellen formicae, vermium, culicum, locustarum, alterum caeli, terrae, maris et angelorum debent introducere. An potius eiusdem potentiae est ingenium quod in maioribus exercueris etiam in minoribus non negare? — 4. Et quoniam Marcionis fecimus mentionem, Pauli esse epistolam ad Philemonem saltem Marcione doceantur auctore, qui, quum ceteras epistolas eiusdem vel non susceperit vel quaedam in his mutaverit atque corroserit, in hanc solam manus non est ausus mittere, quia sua illam brevisitas defendebat. — 5. Sed mihi videntur, dum epistolam simplicitatis arguunt, suam imperitiam prodere non intelligentes, quid in singulis sermonibus virtutis ac sapientiae lateat. Quae orantibus vobis et ipso nobis sancto spiritu suggerente, quo scripta sunt, suis locis explanare conabimur. Si autem brevisitas habetur contemptui, contemnatur Abdias, Naum, Sophonias et alii duodecim prophetarum, in quibus tam mira et grandia sunt quae feruntur, ut nescias, utrum brevitatem sermonum in illis admirari debeas an magnitudinem sensuum. Quod si intelligerent hi, qui epistolam ad Philemonem repudiant, nunquam brevitatem despicerent, quae pro laciniosis legis oneribus evangelico decore conscripta est, dum brevium consummatumque sermonem facit dominus super terram [Röm. 9₂₈]. Sed iam ipsa apostoli verba ponenda sunt, quae ita incipiunt. — Nach Zahns sehr wahrscheinlichen Annahmen ist Hieronymus nur in den Abschnitten 3 und 5 selbständig. 1 und 2 fußt auf Apollinarius von Laodicea, der in 1 die kritischen Äußerungen eines gleichzeitigen syrischen Theologen wiedergibt, um sie in 2 zu bekämpfen; der betreffende Kritiker ist von Porphyrius literarisch abhängig. 4 ruht auf Tertullian adv. Marc. 5₂₁.

¹ Die syrischen Kritiker erklärten übrigens auch Stellen in anderen Paulusbriefen für nicht inspiriert: 2. Tim. 4₁₃, den Zornausbruch Gal. 5₁₃ usw. Das war ganz folgerichtig.

widersprochen. Die Gelehrten der griechisch syrischen Kirche traten wider sie auf, zuerst wohl Apollinarius von Laodicea¹, dann Johannes Chrysostomus² und Theodor von Mopsuestia³. Auch Hieronymus sah sich, als er in Palästina weilte, genötigt, zu den Gegnern des

¹ S. oben S. 210 Anm.

² MPG 62 Sp. 702 ff. (*ὑπόθεσις* der Homilien zum Philemonbriefe): Ἄλλ' ἐπειδὴ τινές φασι περιττόν εἶναι τὸ καὶ ταύτην προσκεῖσθαι τὴν ἐπιστολὴν, εἰ γὰρ ὑπὲρ πράγματος μικροῦ ἤξιωσεν, ὑπὲρ ἐνὸς ἀνδρός, μαθέτωσαν οὗτοι ταῦτα ἐγκαλοῦσιν, ὅτι μυρίον εἰσὶν ἐγκλημάτων ἀξιοί. Ὁ δὲ μόνον γὰρ τὰς οὕτω μικρὰς ἐπιστολάς καὶ ὑπὲρ οὕτω πραγμάτων ἀναγκαίων ἐπεσταλμένους ἔδει ἐγγεγραφεῖν· ἀλλ' εἴθε γὰρ ἐνῆν ἐδορησάμενοι τοῦ τὴν ἱστορίαν ἡμῖν παραδιδόντος τῶν ἀποστόλων, οὐ λέγω ὑπὲρ ὧν ἔγραψαν καὶ διελέχθησαν, ἀλλὰ καὶ τὴν ἄλλην αὐτῶν ἀναστροφὴν καὶ τί ἔφαγον καὶ πότε ἔφαγον, πότε ἐκάθισαν καὶ ποῦ ἐβάδιον καὶ τί καθ' ἐκάστην ἡμέραν διεπραξάντο, ἐν ποίοις μέρεσι γέγονασι καὶ εἰς ποῖαν οἰκίαν εἰσῆλθον καὶ ποῦ κατήχθησαν καὶ μετὰ ἀκριβείας ἕπαντα διηγήσασθαι· οὕτω πάντα τὰ παρ' αὐτῶν γενόμενα πολλῆς ὠφελείας γέμει. Ἄλλ' ἐπειδὴ μὴ ἴσασιν οἱ πλείους τὸ κέρδος τὸ ἐντεῦθεν, διὰ τοῦτο μέμφεσθαι ἐπιχειροῦσιν. Εἰ γὰρ τόπους ὁρῶντες μόνον, ἐνθα ἐκάθισαν ἢ ἐδέθησαν, τόπους ἀψύχους, πολλὰκις ἐκεῖ παραπέμπομεν τὴν διάνοιαν καὶ φανταζόμεθα αὐτῶν τὴν ἀρετὴν καὶ διανιστάμεθα καὶ προθυμότερον γινόμεθα· εἰ τὰ ῥήματα καὶ τὰς ἐτέρας αὐτῶν πράξεις ἠκούσαμεν, πολλῶν μᾶλλον. Ἀλλὰ περὶ μὲν φίλον τις ἐρωτᾷ, ποῦ διάγει, τί πράττει, ποῦ πρόεισι; περὶ δὲ τῶν κοινῶν τῆς οἰκουμένης διδασκάλων οὐκ ἔδει ταῦτα μαθεῖν; εἰπέ μοι. Ὅταν γὰρ τις πνευματικῶς ζῆ καὶ σχήματα καὶ βαδίσματα καὶ ῥήματα καὶ πράγματα τοῦ τοιοῦτου καὶ πάντα ἀπλῶς τοὺς ἀκούοντας ὠφελεῖ καὶ οὐδὲν ἐμποδίζει οὐδὲ κώλυμα γίνεται. Πλὴν διὰ τὴν ἀναγκαίαν ἢ ἐπιστολὴν διεπέμπετο, μαθεῖν ὅμως χρήσιμον. Ὅρα τοίνυν, πόσα κατορθοῦται ἐντεῦθεν. Folgt eine Nutzenwendung des Briefes. Τοσοῦτων οὖν ὄντων κατορθωμάτων, καίτοι οὕτω πάντα εἰρήμαμεν, περιττόν τις ἡγεῖται τὸ καὶ ταύτην τὴν ἐπιστολὴν ἐντετέχθαι; Καὶ πῶς οὐκ ἐσχάτης ἀνοίας ἂν εἴη; Προσέχωμεν τοίνυν, παρακαλῶ, τῇ παρὰ τοῦ ἀποστόλου γραφείῳ ἐπιστολῇ· τοσαῦτα γὰρ ἤδη κερδάναντες πλείονα κερδανοῦμεν ἀπὸ τῆς ὑφῆς.

³ H. B. Swete, Theodori episcopi Mopsuesteni in epistolas b. Pauli commentarii 2, Cambridge 1882, S. 259 ff. (Vorrede zum Philemonbriefe): Quid vero ex ea [sc. epistola] lucri possit adquiri, convenit manifestius explicari, quia nec omnibus id existimo posse esse cognitum; quod maxime etiam ipse a nobis disseri postulasti (angeredet ist Theodors Freund Cyrinus). Primum equidem illud est perspicendum, quia quattuordecim numero sunt epistolae omnes Pauli. Ex his vero aliae quidem sunt scriptae ad ecclesias integras, sicuti sunt epistolae quae ad Romanos et Corinthios et Hebraeos et Ephesios et Galatas et Philippenses et Colossenses et Thessalonicenses scriptae sunt. Aliae vero sunt speciales ad aliquos scriptae, sicut sunt illae quae ad Timotheum et Titum sunt scriptae, quae pro communi utilitate similiter scriptae sunt, licet speciales esse perspiciantur ea ratione qua ipsae epistolae ad certas personas utpote speciales sunt scriptae; tamen quia instruunt eos ipsae epistolae quid eos conveniat facere, ex quibus hoc commune esse videtur plurima ex parte ob insertam in hisdem virtutem, illa quae in commune in ecclesia agi conveniant vel quali ordine agi debeant edocuit eos. Evidens est autem quoniam omnis quicumque praesens constituitur, quaecumque doctus fuerit pro communi facere utilitate, haec ad communia pertinent lucra, licet iuvare videatur is qui id facit ut cum convenienti proposito suum impleat ministerium possitque illa agere quae multos prodesse poterunt. Haec vero quae ad Philemonem scripta est non solum specialis est quia ad certam personam scripta est, sed et ipsorum scriptorum tenore

Philemonbriefes Stellung zu nehmen¹. Den vereinten Kräften dieser Männer war es wohl hauptsächlich zu verdanken, daß die nationalen Syrer ihre ablehnende Stellung zum Philemonbriefe aufgaben. Als Theodoret von Cyrus im fünften Jahrhundert seinen Kommentar zum Philemonbriefe schrieb, brauchte er auf die Bedenken der syrischen Kritiker nicht mehr einzugehen.

C. Sieht man von Syrien ab, so ist die Großkirche wohl schon zu Beginn des dritten Jahrhunderts sich darüber klar gewesen, daß auch die Privatbriefe des Paulus als Heilige Schrift gelten müssen. Unserem heutigen Neuen Testamente haftet noch eine Spur des Kampfes an, der um die Privatbriefe geführt worden ist: ich meine die eigentümliche Anordnung der Paulusbriefe. Es dauerte verhältnismäßig lange, ehe sich eine allgemein angenommene Reihenfolge

evidenter perspicitur. De servo enim scriptum est qui pertinebat ad Philemonem, ut reciperet eum in affectum poenitentem pro illis quibus dudum gesserat malis, ita ut de illis quae olim ab eo fuerant admissa nullam rationem exigeret. Ergo perfectum iuvamen in epistolis quis intendens inveniatur; maxime cum haec ecclesiis scripsisse videtur, omnes erudimur ac discimus illa quae nos scire oporteat. Nam et dogmata scrupulositate ex illis instruimur, et conversationis rectae institutum ex illis docemur. Haec enim utraque in omnibus scripta epistolis quis reperiet aut pleniori prosecutione explicata aut infirmiori, sicuti et in interpretatione nostra cautissime id designavimus. De illis vero quae speciales sunt multa ex illis in commune universi erudimur, eo quod de illis quae in commune pertinent, sicut dixi, multa apostolus ad eos scripsisse videtur. Et specialiter iterum ad eos scripsit instruens qualiter debeant agere illi qui ecclesiae sollicitudinem habent iniunctam, eo quod tales erant et illi ad quos scribebat; qualia vero singuli adsequi possimus de quibus ad illos visus est scripsisse. Docuit enim nos quales debeant esse presbyteri, quales debeant diaconi, quales viduae, quales servi, quales domini, quales viri, quales mulieres. De his et autem scribens ad eos apostolus instruit eos quales esse oporteat eos qui ecclesiae partem implere videntur, edocens ut illa agant quae agi decent. Et viduae quidem instruuntur, quando illa quae de viduis scripta sunt audiunt; divites vero, quando illa quae de divitibus scripta sunt; et ceteri omnes similiter. Quae est ergo utilitas etiam huius epistolae? Folgt eine Nutzenanwendung des Philemonbriefes; kanonsgeschichtlich von Bedeutung ist vor allem S. 266: Itaque videntur mihi ad hoc vel maxime respexisse hi qui in primordio de legendis in ecclesia epistolis statuebant iussisse ut ista epistola in ecclesia legeretur sicut et ceterae, eo quod plus quam ceterae epistolae haec epistola humilitatem docere poterat auditores. Nam non est simile ut ad integram ecclesiam de tam magnis negotiis scribens humiliaret se; sed hoc est demirandum, quod ad unum scribens et hunc discipulum et non adeo egregium, et de tam levi negotio. Quod cum tanta humilitate fecisse videtur, de illis ei imperare <nolens> quorum potestas penes illum esse videbatur. De his et nunc superius dixi, quod non omnes similiter arbitror potuisse perspicere. — Theodor verteidigt, wie man sieht, auch 1. und 2. Tim. und Tit. Aber man darf daraus kaum schließen, daß die Pastoralbriefe damals angegriffen wurden; denn in Theodors Vorreden zu den Pastoralbriefen ist davon mit keinem Worte die Rede. Der Philemonbrief ließ sich eben gegen seine Widersacher nur dann verteidigen, wenn man ganz allgemein das Recht der Privatbriefe auf kanonische Geltung dartat.